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LUKAVSKÝ
občasník VYDÁVÁ OBEC LUKAVICE 

vesnice Pardubického kraje roku 2017

číslo 2 – 2023       ročník XXIX.

VESNA 1
Viděl jsem ji jako ze sna,
vždyť to byla asi Vesna.
Jenom ta se takhle vznáší,
jen ta nese to počasí,
jen ta dýchá jarní vzduch,
jen ta dělá jarní duch.
Všechno se hned zelená,
nebolí tě kolena.
V řece kalná voda hučí,
všechno zase krásně pučí.
Zelená se lučina
a kdejaký klučina,
krásně píská na píšťalku,
přitom šlape na fialku.
A to je to jaro.
                  Leopold Paďour

KLUCI AKORÁT - při oslavě 12letého výročí otevření zmodernizované sokolovny

V Lukavici máme letos májky dokonce dvě. 
Kromě tradiční sokolské, jednu soukromou 
u Martinkových. Aktuálně se pod ní mohou 
veselit z vnučky - pravnučky Aničky. 
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Krátké zprávy
	z 	na obecním úřadě je ještě možno zakoupit 

100 str. fotoknihu ze srazu rodáků za 550 Kč
	z 	koupíte zde i granule proti slimákům  

1 kg za 310 Kč
	z 	blíží se období letních grilovaček, nezapo-

meňte při nich brát ohled na sousedy
	z 	uklízejte po svých psech, je instalováno 

10 košů na exkrementy u kterých jsou na 
ně sáčky
	z 	hlášení místního rozhlasu si můžete opa-

kovaně pustit z odkazu na webu obce 
	z prostřednictvím DSO Orlicko byla podána 

žádost do OPŽP na pořízení kompostérů 
pro občany a štěpkovače pro obec

Kalendář akcí
27.5. so Rybářské závody o živého čuníka
28.5. ne Vítání občánků
11.6. ne Koncert MHF – kostel Lukavice
4.6. ne Dětský denVÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

Duben 	 Tobiáš Prokopec
Květen	 Radek Rosenberger
	 Anna Kacálková
Nejvzácnější šperk, který můžeš mít okolo 
svého krku, jsou ruce tvých dětí…

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Květen

Zdeněk Vágner	 91 let
Miloslav Šípek	 70 let
Jana Stejskalová	 80 let

Červen
Jiří Ferkl	
Martina Dolečková	 50 let
Vlastimil Severa	  60 let
Luděk Holeček	 50 let

Josef Šturma
Karel Šlesinger	 70 let
Ladislav Mikyska
Zdeněk Dostál

Červenec
Oldřich Rous	 92 let
Miluška Vítková	 90 let
Petr Fallada	 50 let
Martin Doleček

Srpen
Alena Petrláková	 50 let
Věra Šafářová	 90 let
Radovan Rybár	 50 let
Ilona Severová	 60 let
Jaroslav Vítek	 60 let
Antonín Doleček	 90 let

	 Dana Dostálová

Špatná zpráva je ta, že čas letí. 
Dobrá zpráva je ta, že vy jste pilot. 

—  Michael Althsuler

Program exkurze partnerské MAS Orlicko 
po úspěšně ukončených projektech PRV na 
území Orlicka zavítal i do Lukavice. Ve čtvr-
tek 4. května účastníci z MAS Mezi Úpou a 
Metují přijeli načerpat inspiraci a seznámit 
se s naším projektem Zlepšení informační a 
občanské vybavenosti v obci.

Loni pořízený basketbalo-
vý koš byl od začátku hitem 
a tak jsme vyslyšeli volání 
po zakoupení druhého. Na 
hokejovém hřišti jsou nyní 
tyto mobilní stojany s koši 

na basket dva. Vše co odláká děti od monito-
ru počítače a mobilu ke sportu je fajn.

Do  letošního 
rozpočtu se vešlo 
pořízení nové au-
tobusové čekárny 
U váhy. Měl by 
se tak sjednotit 
vzhled všech če-
káren v  obci. I když tak úplně stejné nebu-
dou nová čekárna bude oproti ostatním více 
prosklená, aby bylo více vidět z ní i do ní. Na 
horním konci vyzkoušíme i přístřešek pro če-
kající na straně kde není zastávka. Pokud se 
osvědčí doplníme je i na ostatní stanoviště.

Foto z právě probíhající opravy tzv. příčnice, 
kde firma Strabag provádí důkladné výspra-
vy propadlých úseků, tak aby cesta byla při-
pravena jako možná objížďka, pokud dojde 
k realizaci opravy silnice. Zároveň je pořizo-
ván nový povrch cestičky pod orelským hři-
štěm. Okolnosti zde donutily zhotovitele jít 
oproti plánu trochu více do hloubky, protože 
původní asfalt byl položen pouze na blátě. 
Pro letošek bylo v  plánu asfaltování plochy 
naproti LASE využívané k parkování a úpra-
va prostranství kolem kostela, které čeká 
na stavební povolení. Aktuálně čekáme na 
rozhodnutí kraje zda bude realizovat opravu 
silnice, aby na ně mohly obě tyto plochy ná-
sledně navázat. 

25.3.2023 se konala výroční schůze ZO 
ČZS Lukavice. Z  rukou člena předsednic-
tva okresního sdružení ČZS Ing. Michaličky 
převzal ocenění M. Vyhnálek.

I samotný Florián by si jistě pochutnal na 
kýtě, kterou na oslavách jeho svátku griloval 
L. Hotmar. Co by však řekl na to, že hasiče 
v uniformě by tady nepotkal…Asi by jen za-
vzpomínal na časy, kdy si hasiči svého patro-
na připomínali průvodem obcí až od kostela, 
později průvodem od Konzumu, později ná-
stupem před zbrojnicí a v budoucnu?   

Před lety obec pořídila do kostela křišťálová 
svítidla pod obrazy křížové cesty. Letos byla 
doplněna o dvě stropní svítidla v zadní části 
kostela. Ze strany obce jde o poděkování za 
možnost konání koncertů MHF a náhradu 
nákladů s tím spojených.  
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JEDEN VELKÝ FESTIVAL NA ŠKOLE POKRAČUJE…
A jak to u nás ve škole vše pokračuje?
	z Leden – Taneční festival (pokračování)

	 Aby si tancování vyzkoušeli opravdu úplně 
všichni, čekala nás kromě besedy s  choreo-
grafem a zájezdu na Louskáčka ještě třídní 
výzva, při které jsme nacvičili v rámci jednot-
livých tříd krátké předtančení, kterým jsme 
„podrželi“ páťáky na plese a sice ne na živo, 
ale zprostředkovaně jsme se také předvedli… 
(jednotlivé tance jsou k vidění na stránkách 
školy – aktuality). l 
	z Únor – Sportovní festival

	 Konečně to klaplo… Napadlo a my jsme 
se dočkali a mohli se zpožděním absolvovat 
námi očekávaný lyžařský kurz v  Čenkovi-
cích pod vedením zkušených instruktorů. 
Na kurz se přihlásila asi polovina žáků ško-
ly. Celý týden pilně trénovali a odměnou na 
konci byl všem účastníkům diplom a malá 
dobrota. 
	 Ti, kteří se kurzu neúčastnili, zažívali 
sportování ve škole. Během celého týdne 
stihli utkání v bowlingu, bruslení, vycházku 
do Líšnice na babiččin statek a další zajíma-
vé sportovní aktivity.
	 Zdárně jsme také ukončili výuku plavá-
ní, která i v  letošním roce probíhala v bazé-
ně v  Rychnově nad Kněžnou ve spolupráci 
s Plaveckou školou Dorka.
	 Vyvrcholením únorového festivalu byl 
turnaj ve vybíjené pro rodinné týmy i širo-
kou veřejnost. Děkujeme všem účastníkům 
a věříme, že se opět brzy potkáme při něja-
kém sportovním klání. Byli jste všichni PER-
FEKTNÍ!!!
	z Březen – Literární festival

	 V  rámci recitačních soutěží zaznamenala 
naše škola velký úspěch. Po dlouhé době se 
na soutěži Dětská scéna probojovala do kraj-
ského kola naše žákyně 2. ročníku Terezka 
Bartošová, která tak vyrazila v dubnu na re-
prezentaci školy až do Pardubic, kde jí bylo 
uděleno Čestné uznání. Blahopřejeme.
	 V rámci dobrovolných výzev jsme dali „do 
kupy“ malou brožurku, ve které jsou zveřej-
něné texty o Lukavici, které vymýšleli žáci 
s  pomocí rodičů či sourozenců. Brožura je 
k nahlédnutí ve škole.
	 Kromě recitování jsme nezapomněli při 
literárním festivale ani číst. Každá třída si na 
tento měsíc zvolila knihu ke čtení, ze které 
pak následoval krátký testík.
	z Duben – Festival Jeden svět na školách

	 Co je Jeden svět na školách? Projekt, který 
zaštiťuje Člověk v tísni a který se koná napříč 
celou naší republikou. V  kině v  Žamberku 
jsme měli možnost vidět dokumentární filmy 
o problémech, které „hýbají“ světem.
	 V  rámci Dne země jsme se zaměřili na 
ochranu životního prostředí. Plnili jsme úko-
ly na školní zahradě a nezapomněli ani na 
sběr odpadků po obci. V tento den začal také 
náš projekt „S energií na energie“, ve kterém 

dostaly jednotlivé třídy výzkumný úkol, kte-
rý budou následně na Světový den životního 
prostředí (5. 6. 2023) prezentovat na školní 
„Vědecké konferenci“. Výstupy všech opět 
společně zpracujeme do posteru, který zašle-
me do soutěže Zelený Pardoubek a budeme 
věřit, že budeme stejně úspěšní, jako v  loň-
ském roce s projektem, Jací jsme plejtváci… 
Držte nám palce.
	 Závěr dubnového festivalu patřil besedě. 
Ve škole jsme přivítali novinářku Markétu 
Kutilovou, která dětem vhodnou formou při-
blížila dění ve válkami zmítaných zemích.
	z Květen – IQ Play festival a červen – hudeb-

ní festival aneb jak to bude dál?
	 A teď už jdeme do finále…
V květnu Vás srdečně zveme 10. 5. od 13:00 
do 17:00 hodin do Sokolovny, kde bude celé 
odpoledne připravena interaktivní putovní 
výstava se společenskými, logickými a další-
mi hrami. Přijďte si pohrát…
Žáci budou v květnu a červnu reprezentovat 
školu na množství sportovních a přírodověd-
ných soutěžích – Štafetový běh družstev ve 
Vysokém Mýtě, okresní kolo McDonald´s 
Cupu v Rudolticích, Sportovní Potštejn, pří-
rodovědné soutěže v České Třebové, Potštej-
ně, zahrádkářská soutěž v  Kunvaldu. V  ne-
poslední řadě budeme na konci června držet 
všichni pěsti Tomáši Dostálovi, který jede na 
republikové kolo v matematické soutěži Pan-
gea, kde v krajském kole obsadil 1. místo. 
Tak ať se nám ve všem daří a ty prázdniny, 
které se neúprosně blíží jsou opravdu za-
sloužené. Před nimi se těšte ještě na jednu 
poslední kavárničku, kterou připraví ti nej-
mladší a pak na „BOMBU“ na konec (sle-
dujte plakátky), kterou náš Jeden velký fes-
tival ukončíme…

PRAXE JE NEJLEPŠÍ UČITELKA… 
(Marcus Tullius Cicero)

Za kolektiv ZŠ Lukavice Jitka Hájková
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Na silnici II/310 mezi Letohradem a Žam-
berkem se nachází obec Lukavice. Na jed-
nání se starostkou Ilonou Severovou dorazil 
ve čtvrtek odpoledne hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický. Hlavním tématem 
jednání byla právě oprava této krajské ko-
munikace. Již v  letošním roce by mohla být 
zahájena oprava průtahu obcí v délce 2,7 ki-
lometru. Na něj by pak měla v dalších letech 
navázat oprava úseku směrem do Žamberka.
„Oprava celého úseku silnice II/310 z  Le-
tohradu přes Lukavici až do Žamberka je 
nyní jednou z našich priorit z hlediska oprav 
silnic v  tomto regionu. V  letošním roce by-
chom chtěli opravit 2,7 kilometru dlouhý 
úsek v  intravilánu obce, která dokončila 
budování kanalizace, na které bude nyní 
celoplošná oprava silnice navazovat,“ uvedl 
hejtman Martin Netolický, který se starost-
kou Severovou hovořil také o zajištění ob-
jízdných tras v obci či investičních záměrem 
pro nejbližší období.
Mezi ně patří například úprava veřejného 

prostranství u kostela či přestěhování obecní 
knihovny ze školy a vytvoření malého mu-
zea o historii obce a nejbližšího okolí. Obec 

Průtah Lukavicí by se mohl začít opravovat ještě letos
na tento projekt prověřuje možnosti získání 
státních dotací. 

Tisková zpráva Pardubického kraje

STAVĚNÍ MÁJE A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
chod jara, být symbolem lásky, plodnosti a 
mládí, ale sloužit i jako strážce obce. Jako 
Májka se využívá vysoký strom, který se 
oklestí a oloupe se z něho kůra. Vršek Májky 
je pak ženami nazdoben stuhami a dalšími 
jinými ozdobami v pestrých barvách. Pod 
korunu se pověsí nazdobený věnec.

Od osmnácti hodin večer následovalo „Pá-

V  již tradičním datu 30.4.2023 byla za 
Sokolovnou postavena Májka. Stromeček 
na Májce je dar od Kosových a věnec vyro-
bilo Venclovo zahradnictví. Stavění Máje má 
v  Lukavici stoletou historii a doufáme, že 
tomu tak bude i nadále. Takže příští rok rádi 
uvítáme při stavění Vás mladé!

Májka má v první řadě symbolizovat pří-

lení čarodějnic“ - tradiční opékání buřtíků, 
sousedské posezení u tekutého občerstvení a 
v  devět hodin večer jsme jednu Čarodějnici 
upálili.

Od středověku se věřilo, že v určitý čas má 
magie silnější moc než jindy. Jednou z tako-
vých nocí byla právě ta filipojakubská, která 
je tradičně spojena s pálením ohňů a ochra-
nou před zlými silami. Svátek je to pohanský 
a postupem času se změnil na lidový zvyk. 

Děkujeme všem, kteří se na nedělním ve-
čeru podíleli, i za výrobu krásné paní Čaro-
dějnice.

Za T.J.Sokol Lukavice 
Andrea Dostálová 



LUKAVSKÝ OBČASNÍK5

Milující a respektující prarodiče 
jsou bohatstvím pro každou rodinu

diče, ponesou si to v sobě celý život, a bude 
pak pro ně úplně přirozené postarat se jed-
nou o své rodiče. Děti vždy nejlépe formuje 
příklad, jaký vidí kolem sebe. 

Oblastní charita poskytuje seniorům řadu 
služeb. Jednou z  nich je třeba pečovatelská 
služba v  Letohradě, která působí v  obcích 
Letohrad, Šedivec, Mistrovice, Nekoř, Ver-
měřovice, Dolní Čermná, Horní Čermná, 
Petrovice, Lukavice, Písečná. A dále Charit-
ní pečovatelská služba Ústí nad Orlicí, která 
působí v Ústí nad Orlicí a dále v obcích Ouc-
manice, Mostek, Nasavrky, Orlické Podhůří, 
Libchavy, Hrádek, Jehnědí, Sudislav nad Or-
licí, Velká Skrovnice, Sudslava, Seč, Podlesí, 
Sopotnice, Dlouhá Třebová, Dolní Dobrouč, 
Přívrat, Řetůvka, Řetová, Černovír, Němči-
ce, Česká Třebová.

Bc. Marie Urbanová, Charitní pečovatelská 
služba Letohrad, tel.: 734 769 712, 

email: chps.let@uo.hk.caritas.cz
Mgr. Jiřina Matějíčková, Charitní pečovatel-
ská služba Ústí nad Orlicí, tel.: 731 402 341,

email: chps.uo@uo.hk.caritas.cz

Spokojené stáří spočívá v tom, aby si člo-
věk zachoval nějakou svobodu rozhodování 
a aby měl co nejdéle pocit užitečnosti nejen 
sám pro sebe, ale i pro své okolí. Měli by-
chom staré lidi podporovat v  činnostech, 
jichž jsou schopní. Umožnit jim, aby mohli 
co nejdéle žít tak, jak žili celý život, navzdory 
limitům, jaké jim stáří přináší. Velmi důleži-
tý je samozřejmě také kontakt nejbližší rodi-
ny a přátel. 

I když jejich síly nejsou jako dříve, často 
umí „zatáhnout“ a unesou mnohé. Nesou 
pokračování rodu, tradice a rituály. Je důle-
žité, aby dětem nechyběl kontakt s prarodiči. 
Výzkumy ukazují, že děti, které mají blízký 
vztah se svými prarodiči, mají méně psychic-
kých potíží i problémů s chováním a lépe se 
vypořádávají s traumatickými životními zku-
šenostmi než děti, kterým toto širší zázemí 
a opora prarodičů chybí. Výhodou vyššího 
věku je, že přináší nadhled, který člověka 
osvobozuje. Staří lidé jsou sice pomalejší, ale 
právě to jim dodává nadhled, kterým mohou 
obohatit mladší generaci. 

Pokud děti zažijí, co obnáší péče o praro-

dTest: Senioři, nebojte se změn
rezervace termínu, která je ve většině přípa-
dů nabízena. Tato rezervace pomůže nejen 
klientům, kteří nemusí čekat nepřiměřeně 
dlouho (po rezervaci se může jednat i o pou-
hé jednotky minut), ale i úředníkům, kteří již 
předem ví, o jakou záležitost se jedná a mo-
hou si tak připravit potřebné dokumenty. 

PŘEKÁŽKY ONLINE PROSTŘEDÍ
Přestože se většina společností včetně 

státních institucí snaží vytvořit online pro-

středí co nejpřívětivější a intuitivní, je jis-
té, že i tak mohou mít technologicky méně 
zdatné osoby problém. „Jedná se zejména o 
seniory, ke kterým se technologie dostávají 
až v  posledních letech, ale výjimkou nejsou 
ani mladší ročníky,“ upřesňuje Eduarda 
Hekšová z dTestu. Vzhledem k  možnému 
usnadnění je však vhodné oslovit blízké oso-
by s žádostí o pomoc, případně lze i zajít na 
příslušnou pobočku, kde by měli být nápo-
mocní pracovníci.

Přestože organizace dTest velmi často 
varuje před nebezpečími, která číhají téměř 
všude na internetu i mimo něj, existuje mno-
ho důvodů, proč by se lidé internetu vyhýbat 
neměli. Mezi nepopiratelné výhody patří 
především rychlost, se kterou lze mnoho věcí 
vyřešit. Pomocí internetu lze v  dnešní době 
komunikovat téměř s  každým, přičemž vý-
jimkou nejsou ani státní instituce. Spousta 
lidí, především seniorů, však těmto zjedno-
dušením nevěří, neboť se jedná o změny, kte-
ré narušují jejich zaběhlé jistoty. Na kterých 
místech se důvěra v tyto změny vyplatí?

BANKOVNICTVÍ
Spousta seniorů nedůvěřuje bankám, ještě 

větší část poté internetovému bankovnictví, 
se kterým jsou spojena i určitá rizika. Ta lze 
však z  velké části eliminovat opatrným za-
cházením.

Motivací k  založení účtu, případně inter-
netového bankovnictví, může být i pláno-
vané rušení poboček České pošty, kam si 
nemalá část seniorů chodí každý měsíc pro 
důchod, což již dnes může zabrat nepřimě-
řené množství času, neboť v případě, kdy by 
si peníze nechávali zasílat na účet, mohou 
provést kontrolu účtu během jednotek mi-
nut. Po zrušení poboček zabere více času 
nejen cesta na pobočku, ale lze předpoklá-
dat, že i na nerušených pobočkách bude více 
zákazníků a čekání tak bude delší. Zároveň 
banky často nabízejí i úročení vkladů na běž-
ných účtech, což může přinést každý měsíc 
příjemný bonus, přestože se zpravidla jedná 
pouze o pár korun.

Důležitou zmínkou k  bankovnictví je i 
bezpečnost. S  ohledem na množství peněz, 
které na účtech bank jsou, je zabezpečení 
účtů velmi kvalitní. „Pokud tedy spotřebitelé 
nevyzradí své heslo či jiné údaje, je pravdě-
podobnost napadení účtu minimální,“ uvá-
dí ředitelka spotřebitelské organizace dTest 
Eduarda Hekšová. Co se týká rizik spojených 
s „pády“ bank, účty spotřebitelů by měly být 
v bezpečí. Banky jsou totiž ze zákona pojiš-
těné, přičemž tato pojištění pokrývají dosta-
tečnou částku, aby běžným spotřebitelům 
stačila. Jako příklad lze uvést, že při ukonče-
ní činnosti Sberbank CZ byly vypláceny ná-
hrady do výše 100 000 EUR, což činilo téměř 
2,5 milionu na osobu. „Většina klientů tak 
své peníze dostala zpět,“ dodává Hekšová.

STÁTNÍ SPRÁVA
Dalším místem, kde si lidé mohou zpří-

jemnit vyřizování záležitostí a podstat-
ně zkrátit „promarněný“ čas, jsou úřady. 
„Spoustu záležitostí se státní správou lze 
v dnešní době vyřídit online, případně je ale-
spoň online připravit a na úřadě poté strávit 
jen nejnutnější dobu,“ uvádí Hekšová.

Velkým pomocníkem může být i pouhá 

Bezpečnostní zpráva za rok 2022 
Na základě shrnutí údajů z naší evidence, bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostní situ-

ace za uplynulý rok 2022, kdy v obci Lukavice byly za rok 2022 spáchány čtyři trestné činy z 
toho jeden byl dopravní nehoda zaviněná al-
koholem, dvakrát krádež a jednou podvod na 
internetu.

Dále bylo v obci spácháno celkem čtyřicet 
pět přestupků z toho čtyřicet bylo vyřízeno 
příkazem na místě. Jeden přestupek v dopra-
vě byl oznámen, dvakrát se jednalo o dopravní 
nehodu. Dva přestupky byly proti občanské-
mu soužití.

Závěrem bychom chtěli poděkovat Obec-
nímu úřadu Lukavice za pomoc poskytovanou našim příslušníkům při výkonu služby a také 
všem, kteří nám byli nápomocni při řešení celkové
bezpečnostní situace a těšíme se na další spolupráci.

prap. Bc. Čestmír Doubrava    
npor. Ing. Roman Šilar inspektor komisař Policie ČR, obvodní oddělení Žamberk
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Poradna pro pečující zahajuje na Orlickoústecku
ošetřování, jsou často bezradní. Lékař větši-
nou nemá čas s  nimi rozebrat jejich situaci, 
takže lidé nevědí, co je čeká, čím začít, co a jak 
zařídit, jaké mají možnosti. Když nás v  tuto 
chvíli budou kontaktovat, my jim poradíme, 
jak dál.“ 

Poradna pro pečující je bezplatná. Služba 
je ambulantní i terénní, takže její pracovnice 
může zajíždět do domácností, kde bude li-
dem nápomocna přímo v jejich podmínkách. 
Poradí, jak si péči doma prakticky zorgani-
zovat, zda je možné využít případně další 
služby, které výrazně pomohou v péči o ne-
mocného.

V sídle poradny je zároveň k dispozici ná-
cviková místnost, kde se zájemcům předve-
dou praktické činnosti – jak používat cho-

dítko a jaký typ je vhodný pro konkrétního 
pacienta, jak funguje elektrická postel nebo 
oxygenerátor, jak pacienta vhodně poloho-
vat, krmit nebo mýt. 

Péče o blízkého člověka je náročná. Na 
druhou stranu bývá vyvážená pocitem smys-
luplnosti a neopakovatelnými okamžiky blíz-
kosti mezi pečujícím a pacientem. Pečujícím 
se může stát každý z nás a nová služba lidem 
poradí, jak na to. 

KONTAKT:
Mgr. Michaela Pražáková

Taušlova 714, Letohrad
Tel. 731 420 344, 

e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz 

V  lednu 2023 otevřela Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí novou službu  – Poradnu 
pro pečující. Řada lidí sice pečuje doma o 
své blízké, ale neví, že mají třeba nárok na 
podporu od státu, že si mohou v zaměstná-
ní zařídit volno na ošetřování člena rodiny, 
půjčit si chodítko, postel nebo toaletní vozík, 
anebo využít další návazné služby, které jim 
péči usnadní. Nová služba je tedy rozcestník, 
který pečujícím ukáže další cestu.

Vedoucí pracovnice, absolventka zdra-
votnické školy se sociální specializací Mgr. 
Michaela Pražáková, uvádí: „Už z  názvu 
služby vyplývá, že budeme radou nápomocni 
lidem, kteří se chystají pečovat doma o svého 
blízkého. Když si třeba z nemocnice přivážejí 
domů babičku nebo dědečka, kteří vyžadují 

Ochrana životního prostředí je prioritou
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho 

každodenního života a jen těžko si jej bez 
nich dokážeme představit. Elektroodpad 
je tak v  současné době jedním z nejrych-
leji rostoucích druhů odpadu. Pro zajiš-
tění sběru a recyklace již vysloužilých 
elektrozařízení si naše obec vybrala ke 
spolupráci kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škod-
livých materiálů a díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení 
přispíváme k  ochraně životního prostře-
dí. Recyklace navíc umožňuje  opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní 
principy cirkulární ekonomky. Míra opě-
tovného materiálového využití je velmi 
vysoká a dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k 

lepšímu životnímu prostředí, se dozví-
dáme z environmentálního vyúčtování 
zpracovaného společností ASEKOL. Díky 
zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních 
surovin, vody, okyselování prostředí a 
produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos naší obce k  ochraně 
přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky 
množství námi odevzdaných elektrozaří-
zení jsme uspořili 2,97 MWh elektřiny, 
214,33 litrů ropy, 114,92 m3 vody a 0,68 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů CO2 ekv. O 0,94 
tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňu-
je okyselování prostředí) o 11,54 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počí-
tá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 

notebooků, které uspoří 10 MWh elek-
třiny. Takové množství odpovídá 3leté 
spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním  bytu. Za 100 kg vytříděných 
elektrospotřebičů se ušetří takové množ-
ství ropy, které by stačilo na výrobu benzí-
nu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí.

*Environmentální vyúčtování je vypočí-
táváno pomocí studie životního cyklu vý-
robku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a recyk-
lace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 sku-
pin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Pernštýnské náměstí ožije Dnem Pardubického kraje
Den Pardubického kraje patří již několik let mezi stálice kulturního programu v Pardu-

bicích. V letošním roce se krajská prezentační akce uskuteční v pátek 9. června od 13 do 
21 hodin, a to na Pernštýnském a Komenského náměstí v centru krajského města. Vystoupí 
Mňága a Žďorp, Jakub Smolík, Maxicí nebo pardubická kapela enDee. Návštěvníci ochut-
nají regionální potraviny, seznámí se s prací složek integrovaného záchranného systému 
nebo krajských středních škol. Součástí programu bude také dobročinný jarmark sociál-
ních služeb, prohlídky krajského úřadu nebo slavnostní nástup Armády České republiky.

Netolický. „Samozřejmostí je také hudební 
program na Pernštýnském náměstí, kde kro-
mě Maxíků vystoupí studenti naší Konzerva-
toře Pardubice, kapela enDee, Jakub Smolík 
a ve 20 hodin Mňága a Žďorp. Vstup na akci 
je po celé odpoledne samozřejmě zdarma,“ 
doplnil hejtman.

Program: 
13:00 	 Banda di feste
13:00 - 18:00 Zámek Pardubice 
	 - vstup zdarma do expozice 

	 „Kdy jste je viděli naposledy“
14:15 	 Slavnostní nástup Armády České 
republiky
15:30 	 Maxíci
17:00 	 enDee
18:00 	 Slavnostní vyhlášení 
	 Regionální potraviny 
18:30 	 Jakub Smolík
20:00 	 Mňága a Žďorp

Na co se dále můžete těšit:
	z Prohlídky krajského úřadu pro veřejnost
	z Ukázky práce a techniky hasičů, policie, 
záchranné služby
	z Střední školy Pardubického kraje
	z Univerzita Pardubice
	z Autogramiáda známých sportovců a osob-
ností
	z Regionální výrobci potravin

„Stejně jako v předchozích letech jsme při-
pravili kulturní program opravdu pro všechny 
generace návštěvníků. Ty nejmenší bude určitě 
zajímat technika a práce složek integrovaného 
záchranného systému a Armády České repub-
liky nebo hudební vystoupení kapely Maxící. 
Dále návštěvníci ochutnají oceněné regionální 
potraviny, seznámí se s prací našich středních 
škol, budou si moci zakoupit výrobky chráně-
ných dílen sociálních služeb nebo zdarma na-
vštívit expozici „Kdy jste je viděli naposledy“ 
na Zámku Pardubice,“ uvedl hejtman Martin 
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Z činnosti T.J.Sokol Lukavice

tách byly předneseny zprávy jednotlivých 
oddílů, doplněné o foto/video prezentace. 

Další slova přednesli naši hosté, pan Jin-
dřich Kalous, starosta Župy Východočeské-

-Pippichovi, starostka obce Ilona Severová a 
Josef Lehký za SDH Lukavice. 

Na závěr jsme předali poděkování cvičite-
lům dětí za jejich neocenitelnou práci s mlá-
deží. Po oficiální části následovala volná 
zábava s  občerstvením a promítání videí a 
fotografií z akcí.
Děkujeme všem členům i hostům za účast.

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL 
V  sobotu 11. března T.J. Sokol Lukavice 

pořádala Dětský maškarní karneval. Animá-
toři se postarali o odpoledne plné her, soutě-
ží, tanečků a zábavy. Byly vyhodnoceny nej-
hezčí masky a rozdána tombola. Děkujeme 
sponzorům za dárky do tomboly i pořadate-
lům za hezké odpoledne pro naše děti.

FOTO: članek výročka sokol 2023 
DSCN8436.JPG
članek výročka sokol 2023 (2).jpg
+společná – zde z wordu pokud půjde

VALNÁ HROMADA 
V pátek 10. března se v Sokolovně sešli čle-

nové a hosté na Valnou hromadu T.J. Sokol 
Lukavice. Po přivítání a úvodních formali-

CVIČENÍ VŠESTRANNOSTI DĚTÍ
každé pondělí

od 16:00 do 17:00 nejmladší a mladší děti (od 5 let do 10 let)
 od 18:00 do 19:00 starší děti (od 10 do 15 let)

v zimě a v nepříznivém počasí v tělocvičně
v létě venku na hřištích u Sokolovny

vybavení – atletické, gymnastické, fitness, míčové, herní, pro individuální i
kolektivní sport

Součástí všestrannosti cvičení dětí jsou sportovní hry, výlety, bruslení,
sáňkování, plavání, drakiáda, spaní v Sokolovně atd.

Masopust představuje už od pradávna ob-
dobí hodování a veselí a my jsme si jej letos 
v  únoru užili celkem dvakrát. Masopustní 
oslavy v Žamberku jsme dokonce naší ukáz-
kou České besedy zahajovali. Pak jsme se 
připojili k  veselému průvodu masek, který 
i s  muzikanty procházel městem, a byl za-
končen pohřbením basy a hodováním. Na 
druhé masopustní radovánky nás pozvali 
hned týden na to do Libchav. Počasí libchav-
ským příliš nepřálo, přesto se zde na bohatý 
program i zabijačkové dobroty sešlo celkem 

hodně diváků. Dvakrát se nám také poštěsti-
lo zatančit si na plesech. Na Sportovní ples 
v  lednu jsme to neměli daleko. Žamberští 
fotbalisté ho již tradičně pořádali v sokolov-
ně v  Lukavici a za naše polky jsme sklidili 
vřelý potlesk. Country tanec a Den na vsi 
jsme pak předvedli 17. března na Hasičském 
plese v Písečné. V nově opraveném obecním 
sále se nám líbilo. K tanci a poslechu zde hrál 
J. K. Band, parket byl stále plný a tombola 
byla bohatá, zkrátka ples v Písečné se povedl.

Také naši malí tanečníci vystupovali již 

Letošní rok jsme zahájili zvesela
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v tomto roce dvakrát. Každým svým vystou-
pením potěšili, rozzářili oči a někdy i rozez-

pívali ústa v domovech pro seniory. 10. úno-
ra přijeli předvést Českou besedu do Centra 

sociální péče v  Žamberku a 24. března do 
Domova s pečovatelskou službou v Letohra-
dě. Naše dětské páry tančí opravdu pěkně a 
dostává se jim velkého obdivu. Doufáme, že 
u Besedy vydrží. 

Kromě tancování jsme také podpořili 
Obecní úřad při organizování oslav výročí 
otevření sokolovny. 1. dubna jsme oblékli 
svá „beseďácká“ trička a na taneční zábavě 
v sokolovně jsme si vzali na starosti veške-
ré občerstvení. Zábavy bylo dost, lidé měli 
žízeň i hlad a nám se podařilo zase si něco 
přivydělat na naše nové kroje.

Za Českou besedu Lukavice
Jana Falladová

Zprávičky z naší mateřské školičky
I v  mateřské škole čekají na děti každý 

týden jiná témata, se kterými se seznamují 
prostřednictvím různých činností, her a akcí. 
Některé z poslední doby bychom vám rádi 
představili.

Začátkem nového pololetí školního roku 
se naši předškoláci rozloučili s předplavec-
kým výcvikem v Rychnově nad Kněžnou, kde 
se kromě základních plaveckých dovedností 
naučili nebát se vody a mít radost z pohybu. 

V dalším měsíci si všichni školkáčci mohli 
zkusit různé disciplíny na zimní olympiádě 
na školní zahradě, kterou je provázel mas-
kot Klokánek. Velkým zážitkem byl také pro 
děti  maškarní karneval. Kluci a holčičky tak 
měli možnost ve školce předvést své masky 
a společně si užít zábavné dopoledne plné 
her a soutěží. V rámci projektového týdne 
Ten dělá to a ten zas tohle jsme přivítali paní 
Brůnovou, od které se děti mohly dozvědět 
mnoho zajímavých informací o výrobě bot 
na míru.     

Během března jsme u nás ve školce uspo-
řádali tradiční jarní dílničky, při kterých si 
děti s rodiči společně vytvořili velikonoční 
dekoraci. Nesmíme zapomenout také na ná-

vštěvu hospodářství u Paďourů, kde jsme 
si mohli prohlédnou zemědělskou techniku 
a zvířata s mláďaty.

A když začal duben, předškoláci vyrazili 
na zápis do ZŠ. Už se jistě těší, až si budou 
moci příští rok přečíst všechny ty zajímavé 
knížky, které si prohlíželi při návštěvě Měst-
ské knihovny v Žamberku. Další dubnovou 
akcí „Jezdíme bezpečně“ jsme si připomněli 
měsíc bezpečnosti, při níž se děti učily pra-
vidlům na dopravním hřišti v  Žamberku 
a v Lukavici. A nakonec jsme oslavili bližící 
se Den Země environmentálně zaměřeným 
projektovým dnem s panem myslivcem, při 
kterém se děti dozvěděly mnoho zajímavého 
o přírodě a životě v lese.

A teď už se všichni těšíme na slunečné 
jaro, abychom si mohli více užít společných 
aktivit a her na školní zahradě nebo při vy-
cházkách po obci a přilehlém okolí.

Závěrem bych ještě chtěla dodatečně po-
děkovat za dlouholetou práci naší milé ko-
legyni Veronice Středové, která v lukavské 
škole do konce loňského roku vykonávala 
funkci vedoucí učitelky mateřské školy a po-
přát ji v nové pozici ředitelky MŠ v Žamber-

ku hodně sil a úspěchů. Do našeho kolektivu 
jsme tak nově přivítali paní učitelku Míšu 
Malíkovou. 

Krásný jarní čas vám přeje 
za kolektiv MŠ Jana Valachová.
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12.1.2023 - Pěstujete nebo chcete pěstovat 
na své zahradě ovocné stromy? Otázky na 
odpovědi spojené s pěstováním tradičních 
i netradičních ovocných stromů v Lukavi-
ci zodpověděl odborný instruktor ČZS p. J. 
Mann, na přednášce pořádané lukavskou 
organizací zahrádkářů v lednu.

23.2.2023 – v únoru se s námi  cestovatelé 
Lenka Hnátnická a Jaroslav Cabalka  podě-
lili o zážitky z PUTOVÁNÍ STŘEDNÍ ASIÍ. 
Přednáška s promítáním pořádaná obcí, po-
sluchačům přiblížila nejen krásy Kyrgyzstá-
nu, Uzbekistánu a Tádžikistánu, ale i nástra-
hy se kterými se musí cestovatelé při svých 
toulkách za poznáním vypořádat. 

29.3.2023 – Výroční schůzi členů Jednoty 
Konzumu zpestřila přednáška p. Vlaďky Šul-
cové na téma „Velikonoční zvyky a tradice“, 
která byla doplněna promítáním i ukázkou 
výrobků s velikonoční tematikou.  

20. 4. 2023 – v  dubnu jsme se mohli na  
přednášce pořádané zahrádkáři přiučit, jak 
tvořit zahradu. Zahradnice s praxí Ing. Eva 
Pýchová nás seznámila s postupnými kroky 
při plánování zahrady, jejím budování a osa-
zování.

1.5.2023 – 1. máji v  Praze přálo slunečné 
počasí. Příjemnou procházku Prahou na zá-
jezdu pořádaném obcí vystřídala odpolední 
návštěva divadla Broadway a hit muzikálu 
Okno mé lásky s písněmi Petra Jandy a sku-
piny Olympic.

Předjaří na vlně přednášek a zájezdů

5.5.2023 – v záplavě květin se ocitli účastníci druhého květnového zájezdu pořádaného za-
hrádkáři. Na prodejní výstavě FLORIA JARO 2023 v Kroměříži bylo z čeho vybírat.
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V sobotu 4. března 2023 byl odehrán ju-
bilejní 15. ročník Petropavlovského nohej-
balového turnaje losovaných dvojic. Turnaj 
tradičně proběhl v naší oblíbené lukavské 
sokolovně. Ač se jednalo o jubilejní ročník, 
sportovního klání se nakonec zúčastnilo 10 
hráčů. O jednotlivých dvojicích tradičně roz-
hodl los. Po 15-ti odehraných zápasech hra-
ných na dva vítězné sety bylo jasno o pořadí. 
Vítězům byl tradičně na rok zapůjčen putov-
ní pohár. Hráči na prvém, druhém a třetím 
místě si odnesli nohejbalové trofeje, spor-
tovní medaile, diplomy a další věcné ceny. 
Ty získali i další účastníci, kteří skončili pod 
stupni vítězů.   

Celkové pořadí turnaje:
1.místo - Jakub Komůrka (Žamberk) a Fran-
tišek Knápek (Slatina u Vysokého Mýta)
2.místo - Jiří Adamec (Letohrad) a Roman 
Nastoupil (Žamberk)
3.místo - Martin Jakubec (Letohrad) a Petr 
Provazník (Pardubice)
4.místo - Kamil Martinec (Žamberk) a Petr 
Jedlička (Dlouhoňovice)
5.místo - Roman Šafář (Žamberk) a Roman 
Zecha (Verměřovice)

Na závěr patří poděkování všem, kteří byli 
na místě, ať už jako hráči či servis. Zejména 
bych rád touto cestou ještě jednou poděkoval 

Janu Urbánkovi, Veronice Mihulové, Vlasti-
milu Severovi a Kamilu Grunwaldovi.

Na další turnaj v letošním roce - Vánoční, 
se můžeme těšit netradičně již 11. listopadu.

JUBILEJNÍ - 15. ročník Petropavlovského nohejbalového turnaje

Velkou oblibu si získaly nedělní školní kavár-
ničky na nebeské půdě. 
V  pořádání se již vystřídaly čtyři ročníky. 
Před námi je už jen jedno nedělní mlsání, 
které bude v režii prvňáčků.

Nejen cvičenky, které pravidelně využívají 
Fit park, ale i ostatní návštěvníci sportov-
ního areálu určitě ocení, že část štěrkového 
povrchu u střídaček byla nahrazena dlažbou. 
Zároveň došlo k posunutí stožáru osvětlení. 
Zhotovitelem byla firma PSK Choceň za 
cenu 476.000 Kč. 
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3. Návrh musí obsahovat následující informace
	z název;
	z krátkou anotaci (výstižný popis, max. 500 znaků);
	z popis projektu a jeho veřejného přínosu pro 

veřejnost;
	z předpokládaná finanční náročnost. Vedle ná-

kladů na realizaci také všechny související nákla-
dy za zpracování projektové dokumentace a pro-
voz a údržbu po dobu 3 let od realizace projektu 
(tzv. udržitelnost návrhu);
	z kontakt na navrhovatele (případně zástupce) – 

adresa, telefon, e-mail;
	z volitelně - situační nákres, fotodokumentace 

současného stavu a případně další přílohy
	z Předpokládaný způsob realizace – svépomocí / 

dodavatelský
	z Předkládat projektový návrh lze písemně na 

formuláři (zveřejněný na webu nebo je možno vy-
zvednout na ObÚ)
	z Písemná forma: návrh se odevzdává v uzavřené 

obálce označené nápisem „Pro Lukavici“ v  kan-
celáři obecního úřadu
	z Návrhy je možno konzultovat s:
Ilona Severová, starostka obce       
e-mail: oulukavice@orlicko.cz tel.465 621 425
Antonín Vítek, místostarosta obce    
e-mail: oulukavice.vitek@orlicko.cz 
tel. 465 618 356

4. Posuzování proveditelnosti návrhů
	z Návrhy projektů, budou projednány obecním 

zastupitelstvem.
	z Po konzultaci a ve shodě s  navrhovatelem lze 

učinit v návrhu nezbytné technické úpravy, které 
nemění základní smysl navrhovaného projektu.
	z U každého podporovaného návrhu projektu 

bude prověřena jeho proveditelnost, a to přede-
vším se zřetelem na:
	z formální náležitosti;
	z soulad návrhu s pravidly pro účast v projektu;
	z přiměřenost předpokládaných nákladů;
	z přiměřenost předpokládané časové náročnosti;
	z skutečnost, zda návrh není v rozporu s pláno-
vanými akcemi obce;
	z soulad se zákony a jinými právními předpisy.
	z Navrhovatel projektu bude vyrozuměn, zda je 

jím navržený projekt:
	z proveditelný v předložené podobě;
	z proveditelný s dílčími úpravami;
	z neproveditelný.
	z Do hlasování postupují pouze plně proveditel-

né návrhy, které prošly ověřením.
5. Prezentace návrhů
	z Předložené návrhy budou před hlasová-

ním prezentovány na webových stránkách obce a 
v Občasníku.
6. Hlasování
	z Hlasovat může každý občan s trvalým pobytem 

v Lukavici. O návrzích, které prošly schválením 
v  obecním zastupitelstvu, budou občané hlaso-
vat vyplněním hlasovacího lístku a jeho zasláním 
emailem na adresu obec@obeclukavice.cz  nebo 
osobním předaním v kanceláři obecního úřadu.
	z Při hlasování je nutné uvést jméno, příjmení, 

datum narození a adresu trvalého bydliště hla-
sujícího, aby bylo možné prověřit trvalý pobyt v 

Lukavici. 
	z Hlasovací lístek je zveřejněn na webu obce 

www.obeclukavice.cz nebo je možno vyzvednout 
si ho v kanceláři obecního úřadu.
	z Hlasovat lze pouze jednou.

7. Zpracování výsledků hlasování
	z Sečtou se všechny hlasy pro jednotlivé návrhy.
	z Na základě získaných hlasů bude sestaven vý-

sledkový žebříček  pro všechny návrhy zařazené 
do hlasování.
	z Automaticky bude realizován nejúspěšnější ná-

vrh, který získal nejvyšší počet hlasů.
	z Z ostatních návrhů, o nichž bylo hlasováno, 

budou realizovány návrhy na základě počtu ob-
držených hlasů, a to v pořadí od nejúspěšnějšího 
návrhu až do vyčerpání vyčleněných finančních 
prostředků (300 000 Kč včetně DPH).
	z Pokud finanční prostředky nedostačují na rea-

lizaci následujícího návrhu v žebříčku, bude o re-
alizaci takového následujícího návrhu a o dalším 
postupu rozhodovat obecní zastupitelstvo.
	z Návrhy, které nebudou v  daném roce využity 

a realizovány mohou být navrhovatelem podány 
do nového hodnocení participativního rozpočtu 
v následujícím roce.
	z Pokud získají dva či více návrhů stejný počet 

bodů, realizuje se ten, který vybere obecní zastu-
pitelstvo.
8. Realizace
	z Realizace vítězných projektů se uskuteční zpra-

vidla v roce následujícím.
	z Občané budou průběžně informováni o stavu 

realizace všech vítězných projektů prostřednic-
tvím webových stránek obce a Občasníku.
	z Projekt participativního rozpočtu je v kompeten-

ci obecního zastupitelstva. Obecní zastupitelstvo 
schvaluje projekty splňující pravidla a postupující 
do hlasování a po jeho skončení vyhlašuje výsledky 
hlasování a projekty, které budou realizovány.
	z V případě, že v průběhu realizace projektu do-

jde k neočekávanému, ale podloženému navýšení 
nákladů, budou tyto hrazeny z rozpočtu obce a 
budou se řídit smluvním vztahem mezi dodavate-
lem a obcí případně dalšími relevantními směrni-
cemi a dokumenty obce.
	z Účasti v participativním rozpočtu, „Pro Luka-

vici“ nevzniká navrhovateli žádný nárok na úhra-
du jakýchkoliv nákladů jím vynaložených v sou-
vislosti s účastí v projektu. Navrhovateli nevzniká 
v případě výběru jím navrhnutého projektu žádný 
nárok na jakoukoliv odměnu, na úhradu jakých-
koliv nákladů vynaložených s účastí v projektu 
„Pro Lukavici“.
	z V některých případech může být pro realizaci 

návrhu ze strany obce Lukavice vyžadováno udě-
lení licence k užití návrhu jako autorského díla. 
Pro takový případ jsou navrhovatelé srozuměni 
a souhlasí s tím, že mohou být vyzváni k uzavření 
bezúplatné licenční smlouvy, přičemž neuzavření 
takové licenční smlouvy může být důvodem k ne-
realizování daného návrhu.
	z Na realizaci projektu v rámci participativního 

rozpočtu „Pro Lukavici“ není právní nárok.
Pravidla schválilo Zastupitelstvo obce Lukavice 
dne 9.5.2023 č. usnesení 301/9/2023.

„Pro Lukavici“
PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET OBCE 

PRO ROK 2023
Harmonogram
1.	Informační kampaň o zahájení projektu
	 květen 2023 a Občasník 2/2023
2.	Příjem návrhů 1. 6. – 30. 7. 2023
3.	Kontrola proveditelnosti návrhů
	 1. 8. – 30. 8. 2023
4.	Zveřejnění schválených návrhů 
	 a info k hlasování 1. 9. 2023
5.	Hlasování občany obce 2. 9. – 30. 9. 2023
6.	Oznámení výsledků do 31. 10. 2023
7.	Realizace vítězných projektů
	 kalendářní rok 2024

Pravidla projektu „Pro Lukavici“ 
pro rok 2023

Preambule
	 Projekt „Pro Lukavici“, který je založen na 
participativním rozpočtu, má u občanů zvýšit 
zájem o veřejné dění a dát jim možnost, aby sami 
navrhovali a vybírali projekty, které zvýší kvalitu 
života v Lukavici. Na projekty do participativního 
rozpočtu obce bude v jejím  rozpočtu vyčleněna 
částka 300 000 Kč včetně DPH.
1. Požadavky na návrh projektu (dále jen „ná-
vrh“)
	z Návrh musí být veřejně prospěšný a obec musí 

být oprávněná takový návrh realizovat.
	z Návrh musí být  realizován na veřejném pro-

stranství  (místní komunikace, zelené plochy, 
sportovní areál, náves apod.) nebo ve veřejně 
přístupné budově, která je volně přístupná či vy-
užívána veřejností (rozhodující je volný přístup 
každému) a pouze na majetku a území obce, který 
není zatížen dalšími vážnými smluvními vztahy – 
např. nájemní smlouvy, svěření k hospodaření (v 
případě příspěvkové organizace obce) apod. Ná-
vrh musí obsahovat informaci o čísle pozemkové 
parcely dle katastru nemovitostí, na které by měl 
být projekt realizován.
	z Návrh musí být  proveditelný.  Jeho realizace 

nesmí odporovat zákonům, plánovaným akcím, 
územnímu plánu a dalším strategickým či rozvo-
jovým koncepcím obce.
	z Návrhy mají mít především investiční charak-

ter a přinášet něco nového a prospěšného pro 
většinu občanů.
	z Návrh nesmí propagovat produkty, služby a 

činnosti subjektů komerčního, nekomerčního, 
náboženského či politického charakteru.
	z Autor návrhu nesmí být následně dodavatelem 

navrhovaného řešení.
2. Podávání návrhů
	z Navrhovatelem může být fyzická osoba star-

ší 15 let s trvalým bydlištěm v Lukavici (dále jen 
„občan“).
	z Navrhovatel může podat 1 návrh.
	z Návrh musí respektovat finanční limit na rea-

lizaci v  rozmezí 20  000 Kč – 300  000 Kč včetně 
DPH.
	z Návrh musí být podán ve stanoveném termínu.
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Soutěž „Rozkvetlá Lukavice 2023“ 	z Soutěžní kategorie vypsané 
	 pro rok 2023:
Nejdelší kořen mrkve, bez omezení druhu. 
Měří se délka těla kořene od krčku kořínku 
o průměru 1mm na větší průměr až k výstu-
pu natě v přímém směru a přirozeném stavu. 
Fotí a měří se přímo na rostlině před sklizní 
a při sklizni za účasti člena komise!!!
Největší cibule měřená v průměru, bez ome-
zení druhu. Měří a fotí se přímo na rostlině 
na záhonu ještě před sklizní!!
kuriozita – jakákoliv neobvyklá přírodou 
vytvořená rarita na ovoci nebo zelenině nebo 
jiné rostlině bez dalších omezení (1 foto sa-
mostatně, 1 foto s  majitelem nebo členem 
rodiny)
V kategorii zahrádkář-kulinář budeme sou-
těžit o nejlepší zelník-buchtu nebo roládu se 
zelím ve sladké či slané podobě.
Kontakty: ZO ČZS Lukavice
Oldřich Hubálek tel.: 725  528  674 nebo 
Obecní úřad Lukavice – tel.: 465 621 425
Dokažte, že i Vy umíte něco vypěstovat! To 
ale nestačí, musíte se přihlásit!!

Soutěž vyhlašuje a vítěze oceňuje Obec Lu-
kavice. V tomto  roce se bude soutěžit v  ka-
tegorii 

„NEJKRÁSNĚJŠÍ 
ROZKVETLÉ OKNO“. 

(fotografickou dokumentaci v souladu s pra-
vidly vyhotoví pořadatel – viz kontakty). 
Ostatní pravidla jsou shodná s  pravidly „O 
největší výpěstek v Lukavici“.

PRAVIDLA SOUTĚŽE „O NEJVĚTŠÍ 
VÝPĚSTEK V LUKAVICI“

Soutěž vyhlašuje a vítěze oceňuje ZO ČZS 
Lukavice. 
	z Podmínky soutěže:

soutěž je vyhlášena pro všechny majitele ro-
dinných domků nebo bytů v  katastru obce 
Lukavice. Objekty nebo jejich části přihláše-
né do soutěže musí být součástí výše  uvede-
ných domků nebo bytů.
	z Pravidla soutěže:

soutěž je vyhlášena pořadatelem na výroční 
schůzi ZO ČZS a tiskem v nejbližším Občas-
níku.
do soutěže se může přihlásit každý maji-
tel(ka) nebo spolumajitel(ka) výše uvedené  
nemovitosti formou ústní, elektronické nebo 
telefonické přihlášky na níže uvedená kon-
taktní místa v termínu od vyhlášení.
podmínkou pro zařazení do soutěže je vyho-
tovení 1 soutěžního a 1 - 2 pomocných sním-
ků nejlépe elektronickým fotoaparátem, 
které provede přizvaný pořadatel. Alespoň 
z  jedné fotografie musí být patrná sounále-
žitost k místnímu objektu účastníka soutěže.
termín uzávěrky příjmu přihlášek končí v 
pondělí 4. 9. 2023 ve 12 hod. 
Porota vybraná pořadatelem provede vy-
hodnocení. Vyhlášení výsledků a předání 
věcných odměn proběhne na akci Den za-
hrádkářů – 9. 9. 2023. Akce bude spojena 
s dalším kulturním programem.

CENÍK platný od 18.1.2023

SOKOLOVNA - sport
sál velký	 300 Kč /hod. veřejnost
sál aerobic	 200 Kč /hod. veřejnost
posilovna 
- osoba	 100 Kč /hod./osoba veřejnost; 
	 50 Kč /hod. / člen sokola
posilovna 
- permanentka	 700 Kč / 10 hodin

SOKOLOVNA - akce
výčep dolní + kuchyň
		  3 000 Kč 	+ energie / 24 hod.
		  350 Kč 	/hod. (do 3 hod)
sál velký	 3 500 Kč 	+ energie / 24 hod.
		  400 Kč 	/hod. (do 3 hod)
sál velký + bar horní 
		  4 000 Kč 	+ energie / 24 hod.
		  500 Kč 	/hod. (do 3 hod)
celá sokolovna	 8 000 Kč 	+ energie / 24 hod.
		  700 Kč 	/hod. (do 3 hod)

TURISTICKÁ UBYTOVNA
300 Kč /osoba/noc

OSTATNÍ
Přistavení BIO kontejneru	 300 Kč/1 den
Zapůjčení pivního setu 
(stůl+2 lavice)	 50 Kč /víkend
Technická výpomoc 
(multicar)	 700 Kč /hod.
Traktor Zetor vč.řidiče	 750 Kč /hod.
Traktor s mulčovačem/radlicí	 1000 Kč /hod.
PRODEJ
Popelnice 120 l černá	    910 Kč
Popelnice 240 l hnědá/černá	 1240 Kč
Pytel na odpad (žlutý, modrý)	  5 Kč/ks

Rozpis LSPP - stomatologie na rok 2023 Letohrad-Žamberk-Lanškroun
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00

TERMÍN TITUL PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON

27.-28.5.2023 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

3.-4.6.2023 MUDr. Beranová Renata Jablonné n.Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

10.-11.6.2023 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

17.-18.6.2023 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

24.-25.6.2023 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

1.-2.7.2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

5.7.2023 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

6.7.2023 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

7.7.2023 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

8.-9.7.2023 Lék.stom. Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139

15.-16.7.2023 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

22.-23.7.2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

29.-30.7.2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

5.-6.8.2023 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441

12.-13.8.2023 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

19.-20.8.2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

26.-27.8.2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ 
V NOVÉM SÁLE DOMU KULTURY LETOHRAD

Zveme Vás do nově otevřeného Domu kultury Letohrad na kurzy společenského tance 
pro dospělé - začínající páry, nebo pro páry, které kdysi tančili a chtějí si své umění obnovit 
a oživit. Kurzy se budou konat od 6. října 2023 vždy v pátek.
PŘIJĎTE SPOLU TRÁVIT PŘÍJEMNÝ ČAS A POBAVIT SE.

Těšíme se na Vás. Pavel a Pavlína Jantačovi – taneční lektoři

Zájemci hlaste se buď telefonicky na čísle 608 771 321, 
nebo e-mailem na: pavlina.jantac@seznam.cz                                                 www.jantacovi.cz
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Které aktivity přinesla v  letošním roce a 
jak pomáhá občanům, obcím i podnikate-
lům.
Program na zateplení rodinných domů seniorů a 
osob s nízkými příjmy využívají i občané z Lukavice

Na přelomu letošního roku vyhlásilo Minis-
terstvo životního prostředí ČR program, určený 
na zateplení rodinných domů. Senioři, osoby 
s  přiznaným invalidním důchodem 3. stupně a 
domácnosti, které jsou příjemci příspěvku na by-
dlení, tak mohli (a stále mohou) získat dotaci až 
240 000 Kč na zateplení fasády, střechy, stropu, 
nebo na výměnu oken či solárního systému.

Aby byla tato dotační pomoc pro občany sku-
tečně dosažitelná, je občanům v území dostupná 
také BEZPLATNÁ pomoc s  vyřízením veškeré 
administrativy, která se dotace týká. Tu zajišťuje 
kancelář místní akční skupiny MAS ORLICKO, 
z.s. (nezisková organizace). 

Vyřizování dotace probíhá na základě regist-
race, kterou je možné provést na  internetových 
stránkách www.mas.orlicko.cz, nebo na telefon-
ním čísle: 733 133 645.

Na základě registrace následně zájemce kon-
taktuje pracovnice MAS ORLICKO, z.s., která vše 
vysvětlí, pomůže s vyřízením veškerých adminis-
trativních a úředních formalit a podá i samotnou 
žádost o dotaci. Na vlastníkovi rodinného domu 
zůstává oslovení firmy a realizace opatření. Po 
zrealizování úprav na domě přichází pracovník 
na  závěrečnou kontrolu opatření, potvrdí závě-
rečnou zprávu a zajistí podání vyúčtování. Velkou 
výhodou je skutečnost, že prostředky na realizaci 
obdrží žadatelé na svůj účet předem. 

A jak hodnotí konkrétní zkušenosti s  tímto 
programem ředitelka MAS ORLICKO, z.s., Ing. 
Ivana Vanická?

„Samotné spuštění programu bylo velmi hektic-
ké, protože se zvedla velká vlna zájmu. Od začátku 
roku jsme na MAS měli více než 470 přihlášených 
zájemců, zhruba polovina z  nich pak splnila pod-
mínky programu. Ke konci dubna již byly do území 
MAS ORLICKO schváleny dotace a vyplaceny zá-
lohy v objemu bezmála 24 000 000 korun, a to 209 
žadatelům, a ty částky se stále zvyšují. Vzhledem 
k velkému zájmu byly prostředky v tomto programu 
navýšeny a program bude realizován až do příští-
ho roku. Nově je možné si zažádat také o dotaci na 
termický, nebo fotovoltaický systém na ohřev vody.

Mezinárodní hudební festival 
LETOHRAD 2023

32. ročník 2. – 11. června 2023

PROGRAM:
Pátek 2. června 2023 ve 21.30 hod. 

Kostel sv. Václava v Letohradě
Hudební nocturno 

- Seversko-české motivy 
Videoprojekce na plátno

Lada Fedorova – housle (Dánsko)
František Vaníček - varhany (ČR)

Sobota 3. června 2023 v 16 hod. 
Kostel Mistrovice

Pěvecký sbor CORALE (ČR)

Sobota 3. června 2023 v 18 hod. 
Kostel Výprachtice

Pěvecký sbor CORALE (ČR)

Neděle 4. června 2023 
Letohrad, Tvrz Orlice

Předání cen Města Letohrad, 
předání ceny Grand prix

15.00 hod. Slavnostní galakoncert 
Komorní filharmonie Pardubice

Jan Talich – dirigent/housle    
Na programu: 

W. A. Mozart – Předehra k opeře 
Figarova svatba, Koncert A dur KV 219, 

A. Dvořák – Česká suita

čtvrtek 8. června 2023 ve 20 hod. 
Kostel Jablonné nad Orlicí

Varhanní soirée  
Walter D‘Arcangelo (Itálie)

Pátek 9. června 2023 ve 20 hod. 
Ev. kostel Horní Čermná 

Roman Perucki - varhany (Polsko)

Sobota 10. června 2023 
15.00 hod. - Klášter Králíky

Hsiao-Yi Yu – varhany (Taiwan)

Sobota 10. června 2022 v 18.00 hod. 
Kostel sv. Václava Letohrad

Varhanní recitál/mše  
Matthias Jacob (SRN)

Neděle 11. června 2023 v 15.00 hod. 
Kostel Lukavice 

Závěrečný koncert
Královéhradecké kvarteto (ČR) 

Levente Kuzma – varhany (Maďarsko)

Na galakoncert na Tvrzi Orlice v Letohradě  
(4. června 2023) se uskuteční předprodej 
vstupenek od 10. května 2023 v IC Letohrad, 
Václavské nám. 77, tel. 465 622 092 –  místo  
k sezení: 100,- Kč. Prodej vstupenek na ostatní 
koncerty v místě koncertu vždy 45 minut před 
začátkem.

MAS ORLICKO, z.s. 
neziskovka ze Žamberka, která pomáhá

Za sebe musím říct, že i když je program velmi 
zjednodušený, pro některé starší spoluobčany je to 
opravdu náročné a tam, kde je to potřeba, zajíždí-
me i na místo přímo za žadatelem. Také chci velmi 
poděkovat všem starostům a starostkám za spolu-
práci – především při ověřování údajů na Czech-
-pointu. Pokud tedy někdo tuto příležitost ještě 
nevyužil – určitě se toho nemusí bát. Bezplatnou a 
účinnou pomoc má na dosah ruky.“

V obci Lukavice byly z tohoto programu proza-
tím podpořeny 3 žádosti. 

K  podpoře spolkového a společenského 
života v obci

K podpoře spolkového a společenského života 
pořídilo MAS ORLICKO, z.s. za podpory Pardu-
bického kraje v  roce 2022 nafukovací atrakce a 
další příslušenství, které si mohou obce, spolky, 
ale i občané vypůjčit.

A co je v naší nabídce? Dva menší nafukovací 
skákací hrady, jeden menší stan a sedací vaky a 
taburety. Uvedené vybavení si můžete zapůjčit a 
provozovat buď vlastními silami, nebo si k němu 
objednat zajištění dopravy na místo a provoz. Re-
zervace probíhá prostřednictvím webových strá-
nek www.mas.orlicko.cz.

Dotační prostředky směřují k  podpoře obcí, 
spolků i podnikatelů 

Kromě pomoci s  projekty přímo občanům za-
jišťuje MAS ORLICKO, z.s. pomoc především pro 
obce, základní a mateřské školy, sociální služby, či 
podnikatele v oblasti zemědělství. V letošním roce 
bude otevřen také program na podporu malého a 
středního podnikání.

Zajímá vás, co všechno už činnost MAS OR-
LICKO, z.s. do vaší obce přinesla? Navštivte náš 
web www.MasProOrlicko.cz a klikněte na svou 
obec.

Jste podnikatel, nebo neziskovka a potřebu-
jete získat finanční podporu? Navštivte náš web 
pro žadatele – www.mas.orlicko.cz a dejte nám o 
svém projektu vědět (v sekci „Sběr projektových 
záměrů“). 

Děkujeme všem partnerům za spolupráci 
v území a přejeme vám krásné léto! Jsme tu pro 
vás!

Kateřina Pešková, DiS., MAS ORLICKO, z.s.
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ZE ZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo 17.1., 7.2., 14.3., 

11.4., 9.5. 2023 mj.:
Schválilo:
	z s  ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV – 

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 
24729035 Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV – 12 -2023449/VB/1 Lukavice, 
par. č. 432/5, kNN. Jedná se o věcné břemeno pro 
p. p. č. 1986/1 v k. ú. Lukavice v Č., za jednorázo-
vou náhradu ve výši 7.194 Kč.
	z s  ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV – 

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 
24729035 Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV – 12 -2023062/VB/02 Lukavice, 
par. č. 102/7, knn. Jedná se o věcné břemeno pro 
p. p. č. 92/5, 103, 102/3 v k. ú. Lukavice v Č., za 
jednorázovou náhradu ve výši 4.400 Kč.
	z návrh rozpočtu na rok 2023. 
	z přihlášení do elektronické aukce „Lukavice 

v  Čechách, zemědělský areál“, vypsané ÚZSVM 
na prodej souboru pozemků a staveb v  lukav-
ském dvoře za vyvolávací cenu 4.635.000 Kč. OZ 
schvaluje zaplacení kauce ve výši 460.000 Kč, po-
věřuje starostku účastí v  aukci a stanovuje max. 
akceptovatelnou cenu 5.100.000 Kč.
	z rozpočet obce Lukavice na rok 2023 včetně 

změn projednaných na zasedání zastupitelstva, 
jako schodkový s celkovými příjmy třídy č.1 až 4 
ve výši 22.078.400 Kč, výdaji třídy 5 a 6 ve výši 
27.210.200 Kč a financováním třídy 8 ve výši 
5.131.800 Kč. Rozpis schváleného rozpočtu do 
plného třídění rozpočtové skladby dle vyhlášky 
č.323/2002 Sb., je v kompetenci účetní.
	z Střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 

2024 – 2026. 
	z s  ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV – 

Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 
24729035 Smlouvu o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č.IV-12-2025285/
SOBS VB/2 Lukavice, č.parc.1409/3,kNN . Věc-
né břemeno bude v rozsahu 5 bm pro pozemek p.č. 
1409/1 za jednorázovou náhradu 2.000 Kč ČEZ 
Distribuce, a. s., se sídlem Děčín IV – Podmok-
ly, Teplická 874/8, PSČ 405 02, IČO 24729035 
Smlouvu o zřízení věcného břemene a dohodu o 
umístění stavby č.IV-12-2025285/SOBS VB/2 
Lukavice, č.parc.1409/3,kNN . Věcné břemeno 
bude v rozsahu 5 bm pro pozemek p.č. 1409/1 za 
jednorázovou náhradu 2.000 Kč
	z žádost o podporu Záchranné stanice a ekocen-

tra Pasíčka se sídlem Bor u Skutče 47, 539 44  a 
schvaluje poskytnutí podpory na provoz ve výši 
1.000 Kč.
	z žádost o.p.s. Zdravotní klaun, se sídlem Paří-

kova 355/7, 90 00 Praha 9, IČ 26547953 o finanč-
ní dar z  rozpočtu obce pro potřeby financování 
programů organizace Zdravotní klaun o.p.s. a 
schvaluje poskytnutí daru ve výši 1.000 Kč. 
	z žádost A.H. a L.H. o změnu územního plánu 

pro pozemek p. č. 3517 o celkové výměře 3455 
m2 ze současného využití louky a pastviny na 
pozemek určený pro venkovské bydlení. Žádost 
bude zařazena do změny ÚP č.4 za předpokladu, 
že se na jejím pořízení budou žadatelé podílet. Zá-
roveň budou písemně upozornění, že obec nemá 
v plánu v této lokalitě budovat jakkoliv zpevněnou 

komunikaci a v případě zájmu si ji budou muset 
vybudovat na vlastní náklady. 
	z s ČR – Úřadem pro zastupování státu ve věcech 

majetkových se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 
Nové Město, 182 00 Praha 2 Kupní smlouvu 
č.j. UZSVM/HSY/543/2023-HSYU, ve které je 
předmětem prodeje st.p.č.285/1 vč. stavby, st. 
p.č.286/1 vč. stavby, st. p. č. 436 vč. stavby, st. p. 
č 437vč. stavby, st.p.č.475 vč. stavby, p. p. č. 4067 
a 4430 vše v k. ú. Lukavice v Č. za cenu 4.635.000 
Kč, vysoutěženou v aukci.
	z bere na vědomí cenové nabídky na opravu části 

střechy AVA: Fast Žamberk 125.346 Kč + DPH, 
Vladimír Šedaj Technofol Líšnice – 121.722 Kč + 
DPH, S. Hauf Lukavice vytížen nemá zájem.  OZ 
schvaluje oslovení firmy Vladimír Šedaj Techno-
fol Líšnice 71, IČO 68242701.  
	z schvaluje od Farmy Lukavice – Písečná a.s. 

zakoupení st. p. č. 1/1 vč., pozemky p. č. 4070, 
4071, 4072 (1/2 podíl) a 4075, vše v k. ú. Luka-
vice v Čechách.   
	z žádost Albertina Žamberk, Za Kopečkem 353, 

IČ 70892822 o příspěvek na provoz sociálních 
služeb poskytovaných v Albertinu a schvaluje po-
skytnutí příspěvku ve výši 10.000 Kč.   
	z žádost Linky bezpečí, z. s. Ústavní 95, Praha 8, 

IČ 61383198 o příspěvek na provoz dětské krizo-
vé linky a schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 
2000 Kč.
	z žádost Rodinného Integračního centra z.s. Ná-

městí Republiky 2686, Pardubice IČ 27026728 o 
příspěvek na poskytování sociálních služeb pro 
rodiny s dětmi a osoby s poruchami autistického 
spektra a schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 
2000 Kč.
	z zapojení ZŠ a MŠ Lukavice okres Ústí nad Or-

licí do šablon OP JAK.
	z bere na vědomí cenovou nabídku f. Strabag a.s. 

na opravu chodníku u tenisových kurtů za cenu 
199.291.21 Kč + DPH a “Příčnice“ velkoplošné 
výspravy za cenu 747.688,79 Kč + DPH a schva-
luje s firmou sepsání smlouvy o dílo v rozsahu ce-
nové nabídky.
	z rozpočtové opatření č.1/2023.  
	z info starostky o setkání s  hejtmanem Pk a 

plánovaném pokračování opravy komunikace 
II/310, které se předpokládá v  letošním roce. 
V  souvislosti s  tím je třeba mít připravenou ob-
jízdnou trasu po Příčnici.  
	z s  ČEZ Distribuce, a.s. IČO 24729035, se síd-

lem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 
405 02 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-
12-2025590/VB/2a, UO Lukavice p.č. 617 knn 
(věcné břemeno v rozsahu 10,2 m2 pro pozemek 
p.č.2016) za jednorázovou náhradu 2.500 Kč.
s ČEZ Distribuce, a.s. IČO 24729035, se sídlem 
Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 
Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnos-
ti č.IV-12-2024718/VB/03 (věcné břemeno pro 
pozemek p.č.2093/2) za jednorázovou náhradu 
10.100 Kč.

Vzalo na vědomí:
	z žádost L.H.a M. J. o prodej části pozemku p. 

č. 1409/1 o výměře cca 106 m2  , čímž podmiňuje 
povolení stavby RD na pozemku 1409/3, odbor 
územního plánování v Žamberku. Zastupitelstvo 
by bylo ochotno souhlasit s prodejem takové části 

pozemku, aby v majetku obce zbyla část o velikos-
ti jízdního pruhu o šířce 3,5 m.
	z zprávu finančního výboru z revize ceníků a na 

doporučení finančního výboru schvaluje s  účin-
ností od 18.1.2023 ceny za pronájem sokolovny a 
za ubytování v Turistické ubytovně – viz. na jiném 
místě Občasníku
	z výsledek jednání se zem. subjekty ohledně ná-

vrhu změny dopravního značení, který by ome-
zilo tonáž vozidel na polní cestě k  letišti a cestě 
ke hřbitovu. Zemědělci s  navrženými úpravami 
nesouhlasí. OZ vyčká případné změny majitele 
Farmy Lukavice-Písečná a cestu ke hřbitovu pro-
zatím nebude dopravním značením upravovat, 
pokud zemědělci dodrží slib - respektování rych-
losti stanovené současnou dopr. značkou na 30 
km/hod. 
	z Inventarizační zprávu k 31.12. 2022.
	z info o výsledku jednání s  p. Mimrou ohledně 

možnosti stavby RD na pozemku p. č. 1409/3. 
Zastupitelstvo nesouhlasí s  prodejem části cesty 
p. č. 1409/1 a souhlasí se stavbou RD na pozem-
ku p. č. 1409/3 v k. ú. Lukavice v Čechách.
	z zprávu A. Vítka a L. Hotmara o místním šetření 

na pozemku p. č. 3826 (špatný terén, nepřístupné 
místo, ostatní zájemci po shlédnutí stavu nemají 
zájem) a schvaluje Smlouvu o spolupráci a kupní 
smlouvu s V.U., bytem Lukavice čp. xxx o samo-
těžbě souší na p. p. č. 3826.
	z nabídku zprostředkování kontaktu s  obcemi 

partnerských regionů Pardubického kraje. Obec 
se prozatím nebude zapojovat.
	z Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 

obce Lukavice za rok 2022. Nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky. 
	z poskytnutí daru ve výši 3.000 Kč ČRS na pořá-

dání Dětských rybářských závodů. 

Neschválilo:
žádost L. K. o odkoupení části pozemkové par-
cely č.1948/3 v k. ú. Lukavice v Č., která by měla 
sloužit jako příjezdová komunikace k  plánované 
výstavbě. 
Zastupitelstvo obce opětovně projednalo mož-
nost pořízení defibrilátoru a kvůli obavě ze život-
nosti baterie a četnosti revizí a vzhledem k vyba-
vení vozů nejen ZZS ale i aut Policie a HZS tímto 
přístrojem prozatím jeho pořízení neschvaluje. 
bere na vědomí žádost D. Z. bytem Lukavice 
čp.xxx o prodej pozemku p. č. 2120/27 v k. ú. Lu-
kavice v Čechách o výměře 36 m 2 , ostatní plocha, 
ostatní komunikace.

Uložilo:
místostarostovi prověřit možnost směny pozem-
ku p .č.2148/2 v rámci řešení žádosti p. D. Z., kte-
rá svým plotem zastavěla část obecního pozemku 
p. č. 2120/27. 
starostce písemně vyzvat M. Š. k  odklizení sta-
vební suti a odpadu z  areálu Dvora a ukončení 
veškerých stavebních, bouracích a demoličních 
zásahů v objektech užívaných společností u Dvou 
krkoviček s  termínem do konce května 2023. Po 
kontrole stavu se zástupci UZSVM bude posouze-
na možnost užívání do konce roku 2023.
pověřuje starostku jednáním s p. V. za účelem do-
hody ohledně koupě pozemků p. č. 4071, 4070 a 
podílu 4072.  

I.Severová, starostka
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Paní Marie Králová nastoupila k le-
tohradské poště v roce 1962. Doručo-
vala v naší obci nepřetržitě až do roku 
1979, kdy odešla do důchodu. Potom 
však ještě vypomáhala pět let za dovo-
lené a nemoci. Na poště se musely při-
pravit noviny, vyzvednout doručenky, 
peníze na důchody a podepsat jejich 
převzetí. Při doručování jsme jako kluci 
vypomáhali i my, její děti - Jiří, Pavel a 
Vašek, a to po vyučování, o prázdninách 
a především během roznášek sobotních 
a nedělních novin, ty byly honorovány za 
11 Kčs a později za 16 Kčs denně. Jezdili 
jsme většinou na kolech. 

Oblečení si mamka musela dát ušít, 
protože tenkrát měli pouze pánské uni-
formy. Pro poštu jezdila do Letohradu 
na vlastním kole a v zimě autobusem. 
Balíky a tisk pro celou obec vážily cca 15 
až 20 kg. Jelikož bydlela ve středu obce 
roznášela poštu na dvakrát, nejdříve pro 
horní, pak pro dolní konec nebo naopak, 
část pošty tedy mezitím zůstávala doma. 
Denně nachodila tak 15 až 20 km. Ně-
kdy se zásilky nosily i dlouho do noci, proto-
že jich bylo opravdu hodně. Jednou za měsíc 
také musela pracovat na vykládce balíků na 
nádraží v Letohradě. 

Později byla zřízena pobočka pošty s pev-

nou pracovní dobou v přízemí sokolovny a 
pak v čp. 135. Pošta již byla přivážena autem 
z Letohradu. Syn Pavel pomohl s pořízením 
kalkulačky, sehnal bony a zakoupil ji v Tu-
zexu. Mamka si ji zaplatila sama, stála asi 3 

000 Kčs (3 měsíční platy). Tu pak po 
mnoho let používalo celé poštovní osa-
zenstvo. Po pracovní době si též chodili 
občané pro doporučenou poštu k nám 
domů, a to i pozdě večer.

Stejně jako mamka i já jsem si užil 
se psy. Ti cítí tiskařskou čerň a někteří 
jsou agresivní na poštovní doručova-
tele. Vzpomínám na tři napadení, ale 
bylo toho více.

Čp. 221. Měl jsem krátce po vojně, 
když mě napadl pes u tohoto domu. 
Přijel jsem s poštou na kole a on se 
mně zakousl do nových kalhot, roztrhl 
mě nohavici a poranil koleno. Paní to 
tenkrát viděla a druhý den mně koupila 
nové kalhoty. Také měla strach, jestli 
jsem v pořádku.

Čp. 35. Je to taková starší hezká cha-
lupa s dlouhou pavlačí, přes kterou se 
vchází dovnitř. Šel jsem tam s doporu-
čeným dopisem, vstoupil dovnitř, ale 
majitelé tam nebyli. Byla to však past. 
Na pavlači byl na dlouhém řetěze při-
vázán pes, který asi při mém příchodu 

spal a nyní se probudil. Ven mě nepustil a zu-
řil. Napadlo mě tedy vylézt ven zadním okén-
kem. Musel jsem nejprve vyhodit pošťáckou 
tašku a potom se sám popředu vysoukat ven. 
Majitelé byli za chalupou na poli, kde ode mě 
dopis převzali.

Čp. 105. Tam měli takového malého pej-
ska, který byl venku a vždy na mě štěkal. 
Jednou se mně zakousl do předního kola a 
nechtěl se pustit. Dalo to práci se ho zbavit. 
Podruhé mě nepustil k domu, tak jsem vytrhl 
tyčku z plotu. To ho ještě více popudilo a na-
padl mě. Stačil jsem ho praštit přes čumák, 
tak zakňučel a utekl. Od té doby dal pokoj 
nadobro, stačilo dupnout a držel se ode mě 
na deset metrů daleko.

Jiří Král

Okénko do historie - Poštovní doručovatelka
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Obec Lukavice 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 1 241 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

2,97 MWh 0,68 t 114,92 m3 

11,54 kg 214,33 l 0,94 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 3 151 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 1 543 cyklech 
sprchování 

 

Na apríla jsme společně oslavili 12. narozeniny naší „modernizované“ sokolovny. Aprílová taneč-
ní zábava otevřela devátou stovku akcí, které se v ní za tu dobu konaly. Obec se tentokrát spojila 
s Českou besedou, která zajišťovala občerstvení a akce mohla začít. Ten kdo 1.dubna zašel, určitě 
nelitoval. Za symbolické vstupné 120 Kč si mohl nejen zatančit, ale také shlédnout bohatý dopro-
vodný program – světelnou LED taneční show a brazilské tance tanečnic z Oriana Dance ze Zlína, 
moderní magii mistra ČR a finalisty soutěže Československo má talent Ondřeje Sládka, dvě vy-
stoupení burlesque show v režii Angeliny Angelic nebo si nechat zhotovit karikaturu od Lubomíra 
Vaňka nejrychlejšího karikaturisty zapsaného v Guinessově knize rekordů. Speciální poděkování 
patří místnímu uskupení KLUCI AKORÁT, které svým vystoupením připomínalo nadšení, které 
provázelo otevření sokolovny. Děkujeme, že i po letech se našli nadšenci, kteří se nechali vyhecovat 
a pod vedením Pavlíny Bednářové dali vzniknout vystoupení, které bylo oceněno bouřlivým potles-
kem a to hned několikrát. KLUCI DĚKUJEME.


